
Brázda
1 /1 9 9 6 - 9 7



BRÁZDA 1/1996-97 o

Obsah:

A  znovu jdeme vpředl - P. Karel Janoušek............................................................................................. 3

Che bella coincidenzal - Tomáš H o lý ....................................................................................................... 4

M alé semináře... - Pavel G lac......................................................................................................................5

Z  deníku žáčka vysokoškoláčka - Roman C zud ek............................................................................... 6

Vyjdi ze své zem ě... - Jan Šlégr.................................................................................................................7

Gratulace -  P. Gejza V eselý.........................................................................................................................8

Počátky liturgického zpěvu - Hasan E l-D u n ia ....................................................................................... 9

Jeruzalém - město pokoje? -  Bedřich H o rák ......................................................................................... 10

K ro n ika ............................................................................................................................................................ 12

A  pro zasmání..................................................................................................................................................16

Brázda, časopis nepomucenských bohoslovců 
Redakce: Bedřich Horák 
Technická spolupráce: P. Jan Mráz, Pavel Glac 
Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. 
Příspěvky autorů neprošly jazykovou korekturou. 
Naše adresa:

Pontificio Collegio Nepomuceno 
Via Concordia 1 
00 183 ROMA 
ITALIA 

tel.: 6/7000 985 
fax: 6/772 08 252

V Římě, o 1. neděli adventní, 1. prosince 1996.

o c ¥ ib



BRÁZDA 1/1996-97 3

A ZNOVU jdEME VpŘEd!

V ŽÍVOTÉ UŽ TO r«k ctiodf -  jídlMi odc IlÁ IEjl A NA jEjidl MÍSTA pfticIlÁZEjf dRUZÍ '  A jE TOMU 

TAk I V NAŠI kolEjl. K n ĚŽÍ A bohosloVC Í SE zdE STftídAjf V pRAVÍdelNÉM RyíMU A Spolu  S NÍMÍ SE 

STltldAjf i rřJkosTi jAzykové a  AMbÍENTÁtNÍ s pŘedzkouškovýM Í kRlzEMl.

AkAdEM lcký Rok 1 9 9 6 / 9 7 ,  TEdy ten d o  k iERÉho Js m e  pfted dvĚMA m ě s íc ! vsiouplll. Je

V NAŠÍ kolejí ZvlÁŠf bolíATý NA NOVÉ TVÁŘE A TO pftcdEVŠÍM V ŘAdÁcll SEm InArIsTŮ. Z e ČTRNÁCTÍ 

boboslovcú jEdENÁCT Z N ich  SE ZAČAlo SEZNAMOVAT jAk S koleji, TAk i S AlwlEMickýM pROSTŘEdÍM. 

Mez! kNĚŽÍMÍ jsou POUZE TŘÍ "ZAČÁTEČNÍCÍ" -  N ikoliv OVÍEM NA po li PASTORAČNÍM.

Toto mé z a m č e n í plil 28 UsropAdu a mo Iiu Říci, že první seznamování MAjí už všícIin í za 

sebou. JAk jsEM Mohl postřeItnout, došlo u všech k pomérné RycíilÉMu "otrIcání se", TAkÍE NyNÍ 
už )en očekÁvÁM, kdy začnou vylÉZAi první RŮřky. A Ie I to |e zceIa bĚŽNý jEv, na kTERý jsou 
pŘEdsTAVENÍ V SEMÍNÁŘÍcIl i ČeIioInÍcIi doMEcIl Zvyklí A pňipRAVENÍ.

OVŠEM ScIlERZÍ A pARTEl I V TOMTO ROCE cIlCEME VŠid lN Í SFRÍOSNÉ PRACOVAT A pftlpRAVOVAI 

SE NA NÁROČNÉ úkoly, kTERÉ NÁS ČEl<Ají V budolICNOSTÍ. A ÍE  |E TÉcIlTO Úkolů VÍC NEŽ doSI, O TOM 

NÁS piÍESVČdČUjí ÍIOSTÉ Z doMOVA pftí jcjícíl NÁVŠTĚVĚ NAŠI koleje, A l UŽ jSOU TO blskupOVÉ A NEbo 

kNÉŽÍ. VĚŘTE, ŽE bych  NEcllIČl, Aby TATO MOjE sloVA VyZNĚlA |Ako fRÁZE UŽÍVANÁ v NEdÁVNÉ 

MÍNuloSTÍ '  "pftlpRAVOVAI SE NA NÁROČNÉ Úko ly". SNAd MNĚ a U  dA|í ZApRAvdu TÍ NAŠÍ a IuMNÍ, klEftí 

SE V TOMTO ROCE VRÁlill Z NEpOMUCENA doMŮ A lldčlAlí UŽ pRVNÍ PASTORAČNÍ zkuŠENOSTÍ, ŽE 

NÁROČNÉ PRÁCE jE V NAŠÍ C ÍR kv í VÍC NEŽ doST. PROTO budEME bRÁT pftípRAVU VÁŽNĚ, Aby I NÁS 

jEdNOU lidé M okli bRÁT VÁŽNĚ.

Co NÁS V TOMTO ROCE OČEkÁVÁ?

'  SEMÍNARÍSTÉ SE PONOŘÍ do ZÁklAdNÍltO TEoloC,íckÉllO STudÍA A NAVÍC TUTO SNa ItU OVĚNČÍ 

VZORNýM plNĚNÍM k o lf jN Í llO  ftAdu.

-  NOVÉ pftíchozf kNĚŽÍ'POSTC|RAduÁloVÉ SÍ V TOMTO ROCE VybEROU TÉMA NA jejích líCENCÍÁINÍ 

pRÁcl a  jejich, o  Rok pokRočilEjšf, spolubRAifti d o  kvĚTNA Iio t o v o u  p r á c í  odEvzdAjí, Aby ji M ohli

V ČERVNU slAVNĚ obllÁjÍT A NÁM V REÍEklÁftí pftílEpŠÍT VÍNEM SpUMANTEM.

- pŘEdsTAVENÍ budou  bedlivé doh líže l. Aby s e  pftEdsEVZAiÉ ú ko ly  p lN Íly a  n a v íc  budou  

pobízer k  větší p r a c o v n í hoR lívo sil dĚlNÍky, kzeftl v  budovĚ opRAVují elckTRÍckou ín sta Ia c í . SNAd 

UŽ jí koNEČNĚ dodĚlAjí, A bychoM  SE M oh li VĚNOVAT koU jN Í kNÍhoVNĚ, klERÁ bylA v  m ín u Iostí 

NĚkolikRÁT REORQANÍZAČNĚ NAVŠTÍVENA A ZANEcllAlo TO NA NÍ NEbU kÉ NÁsUdky.

SAMOZftEjMÉ ŽE MÁME i jÍNÉ poVÍNNOSTÍ, skRyTÉ i když NUTNÉ, OVŠEM Ty VyŠE OZNAČENÉ jSOU 
IiIavní a na koNci AkAdeMÍckÉho Roku by měM býr koRUNou naší slÁvy. UvidÍME.

Protože nemáme schopNosii ItaIú a není nám vIasiní ímprovízovat, a pftfsio že nám

chybí NĚMEckÁ PŘESNOST, klERÁ pŘEdvídÁ A ORr,ANÍZUjE VŠE UŽ V dAlskÉ budoUCNOSTÍ, cllCEME SE 

VSUNOUT MEZÍ Tyro dVA ESTRÉMy A pftipRAVÍT NA koNEC ZÁŘÍ, EVENTUeInĚ NA ZAČÁTEk ŘíjNA, ČiyftdENNÍ 

SyMpOSÍUM, ZAMĚŘENÉ NA NĚklERÉ TÉMA, klERÉ by pOMOhlo obohATÍT TŘEbA NAŠE pASTORÁlNÍ 

zkuŠENOSii. O  nové evanc,e1ízací se stáIe liodNĚ hovoftí, aIe její výsledky pozoRujEME Jen zftídkA.



BRÁZDA 1/199Ó-97 4

PokusÍM E  se  lEdy dÁ i V a še  liLw y doltROMAdy a  v  pRosiŘEdí n a š í koÍEjE vykouM Ai n ě c o , o  č e m  by 

SE MOŽNÁ NA ZÁVĚR dAÍ u dĚ U l í ZÁpíS. ŽE p o c h o p i IfcliNE, ŽE ubyTOVÁNÍ A STRAVA budou  "qRATÍS* pRO 

vŠEchNy, kd o  n a š e  p o z v á n í a  účast  v e z m o u  v á ž n ě . S RAdosd pŘijMEME V a š í NAbídku i n a  jÍNÁ 

ZAjÍMAVÁ TÉMATA, OVŠEM ČÍM dŘÍVE NÁM VAŠE NÁVRÍty ZAŠÍETE, TÍM lÉpE. TOUTO Akcí CÍlCEME NAVÁZAT 

NA SyMpOSÍA, klERÁ SE V NAŠÍ koU jl koNAÍA V MÍNUloSIÍ, A klERÁ ORqANÍZOVAÍ M ONS. VRÁNA.

Domnívám se, že podobN Á  AkcE pomůže jEdNAk navázat přerušené koNTAkry, aIe též uřázat naším 
SludENlŮM cesiu VEdoucí k  VÉdECkÉ pRÁCÍ.

Na koNEC Vás prosím, AbysTE povzbudili naše semínarísiy k větší AkiiviiÉ pŘi "oRbĚ". Dvě 
BRÁzdy v roce to jE výkoN kolcbozNÍků na UluiAjiNĚ. Za BRÁzdou ]e na poslsdNÍM čestném místě 
už jEN RoČNÍkovÉ VíncuIum. Prosím iEdy o povzbuzENÍ! (ujišfuji VÁS, že naší semínarísté 
NEZRudNou STudEM, i když Vaše povzbuzENÍ bude Mnanční).

M ilí pŘÁIElĚ, ZÁVĚREM UŽ jEN pŘÁNÍ pOŽEÍlNANÉho AdvENTU, ŠŤASTNých VÁNOC A NOVÉho 

Roku, jehož dNy budou  NApbvĚNy m í Io s i í  NAŠEho P á n a .

Ka ReI ŽANOUŠEk 

REklOR

CHE BELLA COINCIDENZA!
aneb Pěkná shoda dvou začátků

V říjnu 1996 nastoupilo do Nepom ucena jedenáct nových bohoslovců. 
Z pražské arcidiecéze to jsou Pavel Petráň a Hasan E l-D unia, z hradecké d iecéze Jan 
šlégr a Jan Uhlíř, z  plzeňské Pavel Clac, z olom oucké arcidiecéze Josef Vysloužil 
a František Zakopal, z ostravsko-opavské Roman Czudek a z  brněnské Pavel Kafka, 
Petr šikula a Tomáš Holý. Je třeba ještě zm ínit, že z dřívějších let zde pokračují Bedřich 

Horák (olom . arcidecéze), Jaroslav ču p r (brněnská d.) a Štěpán Hadač 

(českobudějovická d.).

Základní studium  teologie je  tříleté  (po předchozích dvou letech filozofie), a to 
na Papežské lateránské un iverzitě. Toto je  tedy jeden docela velký začátek.

Ten druhý svým význam em  daleko překračuje hranice jak  Nepom ucena, tak 

sam otného Řfma. První neděli adventní začíná to tiž bezprostřední příprava na ju b ile jn í 
rok 2 0 0 0 , tok d íkůvzdán í za dar vtělen í Syna Božího a za dar vykoupení, které vykonal. 
Tato příprava je taktéž tříletá, od roku 1997 do roku 1999. Struktura tohoto období 
zam ěřeného k Ježíši Kristu -  nejvyššfmu a věčnému knězi -  je  trinitární, tzn. že první 
rok, 1997, bude věnován úvahám o Kristu, druhý rok, 1998, o Duchu svátém a třetí 
a poslední přípravný rok úvahám o Bohu Otci.

Jubileum  je vždy čas zvlášní m ilosti, "den Hospodinovy přízně* a je  v církevní 
historii připravováno Boží prozřetelností. A to se týká také blížícího se roku 20 00 .

ju b ila te  Deo!

Tomáš Holý



BRÁZDA 1/1996-97 5

M alé  s e m in á ř e  o č im a  se m in a r is ty

Z  mnoha míst v naší církvi (Jsou. samozřejmě, i výjimky) dnes můžeme zaslechnout 
více či méně smělou otázku týkající se formace kněžského dorostu v malých seminářích.

V  uplynulých čtyřiceti letech komunismu byla kněžská formace centralizována v jedné 
budově. Seminář byl mnohdy věřícími chápán jako něco tajemného, závisejícího na vySSí 
instanci, jako něco, čím bylo zapotřebí prostě projít.

Dnes si můžeme klást otázku, zda je  tato příprava stále něčím tajemným, nebo zda by 
spíše neměla být v  zájmu všech věncích. Když se řekne dnes slovo seminář, většině se vybaví 
statistika. Někteří se spokojí s počtem seminaristů, zvídavější zajímají především finanční 
náklady.

Tento problém se však musí dotýkat každého osobně. Každý si totiž musí uvědomit, 
co vlastně od kněze očekává, zda něco víc než jen obsazenou farnost. Bohužel právě zde se 
často setkáváme s nezájmem. Z  tohoto pohledu zastávám názor, že nedostatek kněží není 
zdaleka tak velký, jak  jej vykazuje statistika (pro úplnost dodávám, že tento pohled je  očima 
seminaristy Plzeňské diecéze).

Dnešní doba s sebou přináší pro církev mnohé pozitivní prvky, ale také mnohé nové 
nároky. Především nutnost spolupráce kněží a laiků ve vědomi společného cíle a s vyloučením 
obou extrémů, k  nimž bohužel dochází velmi často.

A  tak se nenápadně loudí otázka, zda by snad přece jen nemohl najít určité 
opodstatnění model menších - například diecézních seminářů.

Je samozřejmé, že to nese s sebou nespočetné množství problémů. Bylo by taktéž 
absurdní hystericky lámat rukama nad současným stavem nebo považovat tuto otázku za 
jakousi revoluční teorii. Nicméně určitý alternativní pohled jistě nebude ke škodě.

Jedním z nejzávažnějších problémů je samozřejmě potřeba představených. Při dnešním 
až zoufalém nedostatku kněží (myslím všeobecně, nikoliv z hlediska zájmu nebo nezájmu 
věřících) je těžké navíc hovořit o výběru. Je to úkol velmi náročný a jistě nestačí jen udržet 
chod budovy semináře, byť při dnešní finanční situaci církve je to mnohdy úkol nadlidský 
Přístup představených k těm, kteří jim  byli biskupy svěřeni, je  už jakousi první praktickou 
pastorální teologii, první instrukci pro postoj k těm, ke kterým budou jednou posláni. 
Zkratové jednání a řešeni situací pouze z pozice autority může sice působit vtipně až 
obdivuhodně, avšak je  to samozřejmě do budoucnosti vhodný návod k podobnému jednáni. 
N a druhé straně útěk před problémy, které je  nutno řešit, dává v seminární komunitě průchod 
nejrůznějším jevům, které rozhodně nepřispívají k jejímu dobru ani cíli. Tak náročná úloha 
vyžaduje člověka celého, který je  skutečně také duchem ve svém semináři. Poloviční úvazek 
se v tomto případě rovná úvazku nulovému.

Samozřejmě, je  nutno taktéž vyřešit otázku studia a teologické fakulty Nicméně nikde 
není zakotvena nutnost, aby se diecéznl seminář nacházel na území své diecéze. Jedná se spíše 
o to, zda je  vhodné, aby prožívali kandidáti svoji přípravu v menším společenství. Asi 
nejdůležitější záležitostí je  komunita sama. Zřejmě v dnešní době už nikdo nebude pochybovat 
o tom, že vzorem semináře nejsou ani kasárna s vojenskou disciplínou, ani penzión pro 
svobodné pány, neboť oboji vychovává k egoismu. Po dvou měsících prožitých zde 
v Nepomucenu mohu říci, že příprava v menším společenství je  mnohem náročnější než 
v semináři o 120 bohoslovcích. Nelze se zde před nikým a ničím schovat, je  třeba neustále



BRÁZDA 1/1996-97 o

brát v potaz druhého. A  to je, podle mého názoru, právě jakousi předzvěstí kněžského 
působeni ve farnosti. Ani tam se nelze před nikým schovávat, ani utíkat před nevyřešenými 
vztahy.

Není v mojí kompetenci a ani nechci řešit otázku, který ze způsobů formace je 
příhodnější pro dnešní dobu v naší církvi. Ale myslím si, že bude velkým přínosem, když se 
tato otázka stane vlastní více lidem než pouze biskupům a seminaristům.

Pavel Glac

Z deníku žáčka vysokoškoláčka
Od mé první cesty do školy uplynulo už asi 15 let. Není to sice dlouhá doba, stačí však 

k tomu, aby člověk přes všechny ostatní, mnohdy důležitější okamžiky svého života zapomněl 
na ty ryze dětské. Vybavuje se mi pouze pohled na mou první třídu, na zástup rodičů, učitelů, 
hromadu vyděšených vrstevníků. Celou atmosféru doplňoval sbor starších žáků v modrých 
košilích s nepovedenou kravatou, kteří zpívali písničku o školáčkovi, jenž se vydává na svou 
první cestu do školy. Všichni se přitom až trochu přehnaně usmívali, zvláště během závěrečné 
sloky, ve které jsme měli společně jít  vstříc "lepším zítřkům".

Ale i ony jsou tytam. Co zůstalo, je  opět moje letošní první cesta do školy. Dalo by se 
o ní napsat docela čtivý román, nebo je  rozdělit na menší etapy, položit si přitom pár otázek 
a byla by další summa, někdo jiný by zase dával přednost itineráři. Já se omezím na pár 
prozaických úvah, které určitě nebudou na škodu, a mě za dalších 15 let připomenou krásné 
chvíle z výpravy za poznáním.

Vybaveni základními žákovskými pomůckami vycházíme za časného italského rána (po 
osmé hodině ranní) z budovy našeho kolégia. Odvážnější spolubratři ještě v chvatu polapí ze 
zahrady nezralý pomeranč a pak už všichni svorně procházejí vrátnici. Hromadně, avšak 
různojazyčně zdravíme sestřičku, a to jak  kdo umí: v italštině, češtině, polštině, občas se 
někdo splete a vyzkouší, zda sestry ovládají i jiný světový jazyk. V  odpovědi se nám dostávají 
přívětivá slova a povzbuzení, jenž pramení z modlitby "Jezu ufam Tobie11 ( “Ježíši důvěřuji Ti"
- pozn.: vlastní překlad autora). Je to naše posila v době, kdy sbíráme potřebné množství sil 
na to, abychom co nejlépe zvládli naše dopolední vyučování. Překračujeme práh seminární 
brány, za náma zaklapnou dveře, a my přemýšlíme kudy dál. Pro milovníka sentencí by se 
okamžité našel způsob řešeni, vždyť všechny cesty vedou do Říma. Avšak co si počít, když 
už v tom Římě vlastně jsme? Správný Nepomučedník by si měl vždy vědět rady. Náš 
brněnský kolega, nedocenitelný znalec místních poměrů, navrhuje optimální variantu: 
"můžeme jít touto zkratkou, je  to sice dál, zato cesta je tam horší" (T . Holý, Sunlentiae, 
Edizioni Brasdiana, Roma 1997, pagina 1*). Proto neváháme a vydáváme se k nejbližší 
křižovatce. Tentýž bratr bere na sebe nelehký úkol Mojžíše. M aje tedy živou stěnu aut po 
pravé i po levé straně, kráčíme sic nejistě, přesto však vytrvale za nim. Za námi je  už slyšet 
bouři motorů a zmatené pískáni příslušníka chráněného před nemalým nebezpečím přilbou 
podobnou té, kterou z oblibou nosil náš krajan Emil Holub. Děláme první kroky "po souši" 
Pocit bezpečí nás opět rychle opustí, když za svými zády (na chodníku) slyšíme hlasitý projev 
motorínky. 1 v této situaci volíme pravidlo menšího zla a narážíme do pani pokročilejšího 
věku. Zvedáme ji pejska ze země a omlouvaje se pospícháme dále. Ukládáme do paměti první 
orientační body, jsou jednoduché. Další cestu do školy totiž vytyčuje pět benzínek. M ezi IP 
a Shell (pro ncřidiče názvy čerpacích stanic) stojíme před další volbou: buď půjdeme ulici 
koček (samozřejmě čtyřnohých) nebo kolem oblíbeného obchodu discount. Liberální (ve



BRÁZDA 1/1996-97 7

smyslu pokoncilová) část naší skupiny volí tu druhou variantu. S nemalým údivem zjišťujeme, 
že jdeme vlastně všichni toutéž cestou. Avšak i ona skýtá nemalé nebezpečí. Z  dálky totiž 
vidíme pracovitého pfelepovače plakátu, který nás div nesrazí pod kola už i tak výrazně 
otlučeného auta. U  poslední benzínky odbočujeme doprava a kráčíme ve stínu vysoké zdi, 
která po své jeruzalémské kolegyni dostala název "zeď nářků". Čeká nás cílová rovinka. 
Během zdoláváni posledních metrů, které nás dělí od Svatého Laterána, nás míjejí 
profesorové se svými asistenty v naleštěných F IA T E C H  U N O , a i když poslední zatáčku 
"pravá 90°" projíždějí za doprovodu ostrých zvuků pneumatik, přesto vědi, že čeští ragazzi už 
na ně budou vzom ě čekat ve třídě.

K  jednomu cíli jsme tedy dospěli, svého naplnění však očekávají i ty další Budou i ony 
pro nás tak jednoduché? T o  se dovíte v pokračování tohoto textu, a to (možná) zase v jiném  
periodiku za dalších 15 let.

Roman Czudek

Vyjdi ze své země...
Před vánocemi minulého roku jsem se začal učit italštinu, protože mě pan biskup poslal 

studovat do Říma. Když jsme po velikonocích měli setkáni s panem rektorem, řekl nám, že pro 
nás žádný jazykový kurz zajišťovat nebude a že si můžeme vyměnit se seminaristy z posledního 
ročníku rodiny, do kterých jezdívali oni. Protože na fakultě v Praze se mnou studoval jeden 
bývalý nepomucenský bohoslovec, zeptal jsem se ho, jestli by mi nemohl pomoci. Jeho 
prostřednictvím jsem získal adresu na věřící rodinu z Cittadelly (30 km severně od Padovy). 
V  této rodině jsem v srpnu prožil opravdu pěkné tři týdny. Hned po první večerní mši svaté mi 
jedna z řeholních sester půjčila misálek, takže jsem kromě odpovědí ke mši svaté měl také čteni 
na všední dny, neděle a svátky. Na mši sv. jsem chodíval do kostela Panny Marie Karmelské, 
kde na mši svaté bývalo 1 5 - 2 0  lidi. Několik dni po mém příjezdu mi nabídli, abych četl čteni. 
Této příležitosti jsem využil a každý večer jsem si připravoval čtení na druhý den. Zde bych se 
rád zmínil o nesmírné trpělivosti mých hostitelů, protože mně vysvětlovali neznámá slova, 
opravovali mě, abych dobře kladl důrazy,... Ke konci mého pobytu jsme putovali ke sv. Antonínu 
do Padovy a o památce sv. Pia X. do Riese (místo jeho narozeni). Tyto tři týdny prožité na 
severu Itálie se mi velmi líbily. Nejen že jsem se něco naučil z italštiny, ale také jsem viděl, jak 
vypadá život v obyčejné italské rodině, ve které se neobyčejně pozorně starají o své hosty.

Jan Šlégr



BRÁZDA 1/1996-97 3

GRATULUJEME:
N ovokněžím :

P. PetrG atnar, vysv. 22.6.1996, arcidiec. Olomouc 
lng. P. Pavel Kopeček, vysv. 29.6.1996, diec. Brno 
P. Vojtěch Brož, vysv. 30.8.1996, diec. Hradec Králové 
lng. P. Zdenek Wasserbauer, vysv. 30.9.1996 arcidiec. Praha

Jáhnům :

Jakub Holík, vysv. 29.6.1996, diec. Brno 
Marcel Smejkal, vysv. 13.7.1996 diec. Plzeň 
Prokop Brož, vysv. 25.7.1996 diec. Hradec Králové 
Jakub Hučín, vysv. 14.9.1996 arcidiec. Praha 
Cyril Kubánek, vysv. 14.9.1996 arcidiec. Praha

Absolventům  řím ských univerzit:

Doktorské práce z církevního práva na Lateránské univerzitě obhájili:

IC D r. P. Libor Botek, diec. Ostrava-Opava 
IC D r. P. Robert Brtko, diec. Spiš 

Licenciát na téže univerzitě dosáhli:

ICLic. Dr. P. Jiří Svoboda, arcidiec. Praha 

Licenciát biblických véd dosáhli:

S. S. L. P. Josef Hřebík, arcidiec. Praha 
S. S. L. P. Petr Mareček, diec. Brno

Kněžská a ž ivo tn í jubilea

60 let kněžství

Mons. František Planer - 19 12.1996, v letech 1964-1977 první český rektor Nepomucena, 
kanovník u S. M . Maggiore v Římě

ZU čLknčŽilY Í

P. JoseťČupr SJ - 18.3.1997, provinciál v Praze 
P. Ladislav Daněk - 18 3.1997

O pustili nás:

Sestra M . lnnocenta Nováková SCB +22.3.1996 v Rakousku,
bývalá členka komunity sester boromejek v Nepomucenu.

Th D r Miroslav Tvrdek +5.7.1996 Bolzano, Itálie 
P Andrej Fraštia +26.9.1996 Terst, Itálie

K. L  f ,

E rra ln :

Brázda č. 2 / 1995-1996, str 9
60 let života: P. Štefan Rejnič OSA - 4 8. 1996, Rakousko



BRÁZDA 1/1996-97 9

Počátky křesťanského liturgického zpěvu 
( I . - 3. stol. po Kr.)

Liturgický zpěv prvních křesťanů je svou lormou i obsahem zcela závislý na synagogálni 
praxi. Významným modelem pro raně křesťanské hudební vyjádřeni je především židovská 
hymnografie. kterou nalézáme v naprosto charakteristické formě i novozákonních textech. Jsou to 
například evangelní kantika z Lukášova evanglia, která si drží své pevné místo v officiu v pestrém 
průběhů dějin liturgie. Dále je to nádherná kristologická hymnografie v epištolách sv. Pavla: Ef 1.3- 
10, 5.14 Col 1.13-20 Flp 2.6-12. Tato židovská hymnografie je charakteristická svým volným 
veršem, který je rozdělen na dvě poloviny mezi nimiž je dán vždy určitý vztah podle zásad této 
starobylé poezie, z nichž základni je jednak vztah počtu akcentů v první a druhé polovině verše a dále 
pak významové paralelismy v rámci jednoho i více veršů, které mohou být syntetické, synonymické, 
vnitřního nebo vnějšího smyslu. Na rozdíl od řecké poesie není struktura židovské poesie na prvni 
pohled jasná a zdá se být volným seskupením myšlenek na dané téma.

Křesťané dále přebírají i melodickou a textovou deklamaci Žalmů ze židovské praxe, a to i v 
jeji literární formě hebrejského textu, kde je žalmový verš jak už bylo řečeno rozdělen na dvě poloviny 
nejdúležitějšim ze sedmdesáti hebrejských přízvuků zvaný Atnah. Tato forma pak bude v dalším vývoji 
určující pro melodickou strukturu gregoriánské psalmodie, která si ještě podrží onen úzký vztah 
melodie s přirozenou deklamaci textu, kdy i bohatší slavnostní melodie, je-li správně zkomponována 
a interpretována, text nikdy neruší, ale naopak nese a zdůrazňuje jeho rytmus a tematické frázováni. 
Tento výrazný prvek sakrálního hudebního projevu je myslim v dnešní liturgické hudbě v mnoha 
případech velmi opomíjen.

Dalšim významným prvkem je funkce kantora, kterou křesťané též přebírají z praxe 
synagogy. Kantor na jednoduchou melodii přednáší posvátný text a shromážděni mu též jednoduchým 
melodickým útvarem odpovídá buď Amen nebo Alleluia. Toto se velice krásným způsobem zachovalo 
v přednesu modlitby Páně jak ji známe z mozarabské liturgie.

Celebrant sám přednáší Otčenáš, jehož jednotlivé invokace jsou zakončeny jednoduchou 
melodickou kadenční finálou. Na každou invokaci shromáždění zahřmi jako odpověď Amen.

Kantor jakožto hudební specialista někdy přednášel posvátný text sám na slavnostní 
melismatický nápěv (melisma je bohatý, avšak jen ornamentální melodický tvar nesený jediným 
vokálem. Jeho funkci je buď připravit akcent, nebo z něho vyjit do dalšiho kontextu).

Též přednes perikop z Písma je inspirován židovskou praxi. Text je nesen monotónni 
recitandou. která se podle syntaxe a tématických frázi láme do melodických kadenci.

Po vyloučeni křesťanů ze synagogy a zárověň se šiřenim křesťanství do mnoha oblasti 
zejména helénského světa přichází další etapa vývoje a obohaceni křesťanského zpěvu. Začínají se 
formovat regionální tradice, které přistupují ke společnému základu počáteční fáze.

Vykrystalizuje se šest základních tradic liturgického zpěvu: syrská, byzantská, řecko- 
alexandrijská. koptská, arménská a římská. Z těchto počátečních fázi. které jsou poznamenány 
ilegalitou křesťanů a jejich pronásledováním, se nám nedochovaly žádné rukopisy, které by lépe 
osvětlily charakter liturgické hudby v prvních staletích. Ten se však bezpochyby rozvíjel v soudobém 
kulturním kontextu, který je i ve své hudební podobě poměrně dobře zmapován. Určitou představu si 
můžeme vytvořit z listů sv. Pavla, jak už bylo naznačeno. V listě k Efezanům 5.19 a ke Kolosanům 
3.16 čteme, že křesťané mají zpivat žalmy, hymny a duchovni pisné. což jsou ony základní pilíře 
synagogálního zpěvu. Pojmem duchovni pisně se rozumí zejména alelujatické zpěvy a tzv. Halel ■ 
slavnostní oddíl Žalmů (Ž I I I  - I 18) s výzvou k oslavě v nadpise. V židovské liturgii má tato sbírka 
své charakteristické postavení v pesachové Hagadé při velikonoční hostiné. která oslavuje vyjiti Israele



BRÁZDA 1/1996-97 10

z Egypta. Diky křesťanské teologii předobrazu (antitypos) byla tato část knihy Žalmů zvláště 
charakteristická pro raně křesťanské slaveni velikonoc, kdy Kristus osvobozuje ze zajeti hříchu a svým 
zmrtvýchvstáním láme jeho nadvládu.

Významnou narážku na počátky liturgického zpěvu máme i v pohanské literatuře u Plinia 
mladíiho (62-114) v jednom z jeho dopisů (X. 96). Plinius piSe o věřících v Bitinii, kteři se v určitý den 
(sel. dominlea) scházej! před rozbřeskem -"...solili stalo die ante lucem convenire carmenque Christo 
quasi deo dicere secům invicem..." Výraz invicem (vzájemně) může již naznačovat rozdělení do dvou 
chórů za účelem střídavé recitace textů.

Nejvíce informaci z tohoto období nám podávají Otcové a církevní spisovatelé. Z křesťanských 
Agapé zejména z oblasti drkve orientální se nám zachovaly některé skladby, jež později přešly do 
latinské tradice. Je to například hymnus Ubi caritns et amor. jenž je považován za prvni 
hymnografický útvar latinské tradice. Významným pramenem informaci o poetické tvorbě v liturgii je 
Liber Pontificalis připisovaný papeži Telesforovi ( I2 5 -I3 6 ), kde se hovoří o určeni mista v liturgii pro 
východní hymnus Gloria na noční mši o slavnosti Narozeni Páně. Druhá edice této liturgické knihy 
určuje zpívat Gloria při každodenní mši, jež se koná vždy po Tercii. Dalo by se ještě hovořit o dalších 
faktech jež určovaly vývoj liturgického zpěvu v prvních třech staletích křesťanství.

Významný kvalitativní přelom však nastává v roce 3 I3 ,  kdy Edikt milánský císaře 
Konstantina darujici cirkvi svobodu umožni plnohodnotný a pestrý rozvoj liturgie a dalších oblasti 
činnosti cirkve. Zde již nejsme odkázáni na narážky a domněnky. Dochované památky nám umožňuji 
udělat si poměrně jasný obraz o provozováni liturgického zpěvu a v neposlední řadě po důkladném 
zpracováni pramenů je oživit i provozováním v praxi. To již plati o tzv. Ambrosiánském chorálu 
v milánské tradici po roce 374, do niž bude náš příští exkurs.

Hasan El-Dunia

JERUZMÉM -  MĚi70  POKOJE?
Jerušalayim • město pokoje. Vědci diskutují o správném etymologickém 

významu jména tohoto města a zřejmě s tím to významem by v současné době 
málokdo z nich souhlasil. Ale jméno obsahuje konsonanty slova šalom - pokoj - a sami 
židé město častují tím to přívlastkem.

Když se však podíváme do historie tohoto města, mnoho míru, pokoje, 
nezažilo. Bylo bezpočtukrát obléháno i vypleněno, spousta jeho obyvatel bylo 
povražděno nebo odvlečeno pryč, chrám, náboženské centrum, byl profanován 
a nakonec rozbořen. Stejně i v současné době, soudě ze zpráv, které nám poskytují 
sdělovací prostředky, vidíme, že situace není o mnoho lepší. Bomby vybuchují 
v autobusech, několik desítek lidí je postříleno v důsledku sporu o tunel pod 
chrámovým pahorkem...



BRÁZDA 1/1VVÓ-V7 11

M él jsem  m ožnost dostat se do Jeruzalém a a ž ít tam  (a  trochu i pracovat 
v jednom  ubytovacím  zařízen í) nějaký čas i já. A kupodivu, během  doby, kterou jsem  
tam  prožil, m i opravdu toto m ěsto p řip ad a lo  hodné výše zm íněného přívlastku. Je 
sice pravda, že během  m ého pobytu k žád ném u větším u incidentu nedošlo a názor 
m ístních obyvatel na m ír je asi jiný, než na současný stav v zem i. A byl bych i já 
naivním  a velice povrchním  pozorovatelem , kdybych si nevšim l napětí, panující m ezi 
Židy a Palestinci, které se projevuje ve velice důsledné vojenské a policejní ostraze ze 
strany Izraelců a stejně tak i v po dezřívavém  postoji arabských obyvatel k cizincům , 
jež považují za A m eričany nebo všeobecně za spojence Židů. Stejně tak  m ůžem e  
soudit "přátelské vztahy" těch, k te ří se živí cestovním  ruchem , k tu ris tům  jako 
opravdu ryzí.

Ale snad to dě lá  ono m ísto, kde Bůh často hovořil k lidem , kde oznam oval 
spásu, m nohdy vyjadřovanou právě slovem "pokoj". Něco z tohoto pokoje na vás 
m ohlo dýchnout právě na m ístech, kde si tyto dějiny spásy p řip om ínám e. Ať už to 
které m ísto m ají ve správě františkáni, řečtí pravoslavní, koptové, nebo i židé či 
dokonce m uslim ové, té m ěř všude bylo m ožné vstoupit a pom odlit se spolu s lidm i 
jiného vyznání (pokud ovšem  ve svatyni nebylo m nožství turis tů , k teří svým chováním  
narušovali posvátnost tohoto m ísta ). Když jste přišli napřík lad  k Západní zdi 
a uprostřed různým  způsobem  kym ácejíc ích se ž id ů * jste se opřeli o kam eny zdi, jež  
byla kdysi součástí m ohutných hrad eb H erodova chrám u, zm ocnil se vás pocit, který 
vás vybízel vzd át Bohu chválu za úžasné jeho činy uprostřed svého lidu. Nebo když 
jste byli v kostele Božího hrobu a vedle vás se m odlila  protestantská dívka v kapli 
spravované ortodoxním i Řeky. N ebo i třeb a vytváření přáte ls tv í s m uslim em  při 
um ývání nádobí.

Ale ani vnější prostředí, byť sebeklidnější, sebekrásnější, vám  nedokáže samo 
o sobě vytvořit onen kýžený pokoj, vnitřní pokoj, který vzniká vlastní dispozicí člověka 
k něm u, tím , že člověk dokáže jako na sítu zachytit všechny rušivé vlivy, ať už vnější 
či vnitřní, a dokáže vpouštět do svého n itra  (a  stejně tak i z  něho vypouštět) jen 
podněty, jem né jako vánek, které onen pokoj vytváří. A tak vlastně m ůže člověk 

kdekoliv, při jakékoliv příležitosti ž ít v ha‘ are šalám, v m ěstě pokoje, kde vládne mír 
v jeho hradbách, bezpečnost v jeho palácích, kde jsou v bezpečí, kdo ho m ilují (srv. Ž 
122).

Návštěva Jeruzalém a m ůže být podnětem  k tom u, aby si člověk tuto 
skutečnost uvědom il.

Bedřich Horák

* ■ pohyby, doprovázející modlitbu, vycházející z chasidské tradice.



BRÁZDA 1/1996-97 12

Kronika
Vážení čtenáři Brázdy, 
znovu k Vám přicházíme s informa
cemi o dění v naší koleji. Minulé číslo 
našeho časopisu se Vám, jak doufá
me, dostalo do rukou na konci postní 
doby. Uplynulo tedy hodně času 
a Vy už jistě netrpělivě čekáte na dal
ší vydání. Před Květnou nedělí nám 
začaly velikonoční prázdniny. Každý 
je prožil po svém: někdo zůstal 
v Římě, aby se zúčastnil velikonoč
ních obřadů v srdci katolické církve, 
jiný odejel ke svým známým na sever 
Itálie, další se rozhodl strávit největší 
křesťanské svátky ve své domovské 
farnosti. Otec rektor odcestoval také 
k nám do vlasti, kde se zúčastnil se
tkání nepomucenských ex-alumnů, 
které se konalo ve velikonočním ok
távu v pražském semináři. V dalších 
dnech se sešel, spolu s otcem spiritu
álem, v pražském a olomouckém se
mináři s těmi, kteří byli vybráni na 
studium do Říma a měli tam po 
prázdninách nastoupit a vystřídat 
seminaristy, kteří již své základní 
studium teologie zde v Římě končili. 
Když se všichni po prázdninách sjeli 
do Nepomucena, začalo pomalu ob
dobí bilancování. Tento závěr aka
demického roku byl v něčem odlišný 
od těch předešlých. V tomto roce, jak 
už bylo zmíněno, končili své pětileté 
(tedy kompletní) základní studium 
filozofie a teologie v Římě mladí mu
ži, kteří sem byli posláni jako první 
velká skupina po "sametové" revolu
ci. Tento fakt vzala na vědomí 
i redakce Brázdy a rozhodla se uspo
řádat společný večírek jako malé vy
jádření uznání pro ty, kdo svými 
články i jiným způsobem přispívali 
během celé doby svého pobytu 
v Nepomucenu k vytváření tohoto 
časopisu.

V této době také přibyl do naší koleje 
další obyvatel. Stal se jím německý 
profesor Horst Seidl, který přednáší 
filozofii na Lateránské univerzitě. Už 
předtím zde býval častým hostem 
a nyní tu nalezl ubytování, které mu 
umožňuje snadnější přesun na uni
verzitu, vzhledem k jeho původnímu 
bydlišti mimo Řím.
16. května slaví církev v naší zemi 
svátek sv. Jana Nepomuckého. A sla
ví ho jako patrocinium též i naše ko
lej. Bývá již tradicí, že v naší koleji 
pořádáme k této příležitosti zahradní 
slavnost. Po nevydařeném loňském 
roce, kdy provedení této slavnosti 
zkazila nepřízeň počasí, se letos opět 
uskutečnila. Pozvání koleje přijal náš 
velvyslanec u Svatého stolce, pan 
Halas, s chotí, také spolu s dalšími 
pracovníky na našem i slovenském 
velvyslanectví, dále pak někteří 
z profesorů Lateránské univerzity 
a spousta dalších hostí, ať už "ofi
ciálních", pozvaných vedením koleje 
či "soukromých", pozvaných jejími 
ostatními obyvateli. Počasí nám ten
tokrát přálo a oslava patrona naší 
koleje se navýsost vydařila.
22. května nás zastihla smutná zprá
va: Dověděli jsme se o úmrtí našeho 
vrátného, Fulvia Lanci. Zemřel náhle, 
na srdeční selhání po delší nemoci, 
která ho trápila v jeho ne příliš vyso
kém věku. Poslední rozloučení s ním 
se uskutečnilo v naší seminární kapli 
v pátek, 24. května. Kaple nestačila 
ani pojmout velký počet pozůstalých 
příbuzných a přátel zesnulého.
Začalo nám zkouškové období. Na
staly krušné chvilky, když jsme mu
seli sedět dlouhé hodiny nad kniha
mi a zápiskami z přednášek a oži
vovali v paměti složité formulace 
našich profesorů. Stékal po nás pot 
nejen z množství látky k nastu



BRÁZDA 1/1996-97 13

dování, ale i z velkých veder, které 
v Římě nastaly. Do této situace přijelo 
do Říma spousta českých poutníků, 
v rámci konání národní pouti, která 
se uskutečnila jako poděkování Sva
tému otci za jeho loňskou návštěvu 
v naší republice, při které svatořečil 
Jana Sarkandra a Zdislavu z Lem- 
berka. V Nepomucenu jsme hostili 
všechny naše biskupy, kteří tuto pouť 
duchovně vedli. Některých akcí 
poutního programu jsme se zúčastnili 
i my, čeští obyvatelé Nepomucena. 
Všechny zkoušky jsme zdárně udělali 
a nastala doba prázdnin. Ti, kteři zde 
již končili, si ještě o něco prodloužili 
pobyt, a to kvůli balení svých věcí, 
ale také kvůli tomu, že chtěli navští
vit své známé, zajít se podívat ještě 
na krásy "Věčného města". Prázdnin 
si však mnozí z nich již mnoho neu
žili. Někteří hned na začátku, jiní 
v průběhu letních prázdnin přijali 
z rukou svých biskupů svěceni. Pavel 
Kopeček a Zdenek Wasserbauer byli 
vysvěceni na kněze, Jakub Holík, 
Marcel Smejkal, Prokop Brož, Jakub 
Hučín a Cyril Kubánek přijali svěcení 
jáhenské. Jáhnové museli nastoupit 
buď základní vojenskou nebo civilní 
službu, oba novoknéží nastoupili ja
ko kaplani do farností. Nejen však 
tito svěcenci, ale i někteří z kněží 
skončili svůj pobyt v Římě, když do
končili postgraduální studium obha
jobou své licenciátní či doktorské 
práce. P. Robert Brtko a P. Libor Bo
tek získali doktorát z práva, P. Josef 
Hřebík a P. Petr Mareček zase licen
ciát z biblických véd.
Ještě před koncem prázdnin jsme se, 
doplněni jedenácti novými nepomu- 
censkými alurnny, přidali k polovině 
seminaristů z Olomouce, abychom na 
starodávném Velehradě načerpali 
nových duchovních sil při exerciích, 
které dával P. Richard Čemus, SJ.

Duchovně obnoveni jsme ještě růz
nými způsoby dokončili prázdniny. 
Někteří z našich nováčků se hned po 
exerciciích vydali do Itálie: Jeli "do 
rodin”, které jim odkázali naši bratři, 
kteří již dokončili studium v Římě, 
aby se tam zdokonalili v italštině 
a aby alespoň trochu poznali místní 
prostředí, zvyky. Jednalo se o rodiny 
hlavně v okolí Vicenzy, které tímto 
způsobem pomohli i oné první "po
revoluční generaci" a z nichž některé 
podporovaly naši kolej již dříve. 
Prázdniny dospěly ke konci a všichni 
jsme se sjeli do Říma. Čekalo nás tu 
velké překvapení: Přednášky začí
naly už 10. října, tedy o týden dříve 
oproti předprázdninovému údaji pu
blikovanému univerzitou. Naštěstí 
jsme měli týdenní rezervu a mohli 
jsme tak řádné, bez absence na prv
ních přednáškách, začít akademický 
rok. Tento začátek v koleji byl mírně 
chaotický. Noví spolubratři se museli 
seznamovat s chodem semináře a fa
kulty už za "plného běhu". Po veče
rech jsme se scházeli s před
stavenými, kteří prováděli "exegezi" 
kolejního řádu. Ve škole byly zase 
starosti s vypracováním studijního 
plánu pro naše nováčky. Přišli sem 
totiž z různých ročníků a měli splně
ny zkoušky z předmětů, které by tu 
museli studovat znovu. Proto na zá
kladě potvrzení z obou našich teolo
gických fakult jim děkan fakulty S. 
Theologiae Lateránské univerzity 
některé předměty uznal. Kromě tří 
"starých vlků", kteří nastupovali do 
třetího ročníku teologie a jednoho 
z nováčků, který měl za sebou již pět 
let studia v semináři a mohl díky 
uznaným zkouškám nastoupit do 
ročníku druhého, všichni ostatní za
čínali teologii, až na ony uznané 
předměty, od začátku.



BRÁZDA 1/1996-97 14

Kromě příchodu nových bohoslovců 
a tří kněží na studium licenciátu na
staly v Nepomucenu i jiné personální 
změny: Servi di Maria se ještě 
o prázdninách odstěhovali na svou 
základnu do San Vittorina a místo 
nich přišli stipendianti Lateránské 
univerzity: většinou kněží, kteři tu 
dělaji doktorát; bydli tu i generální 
sekretář univerzity, mons. Daniele 
Mlcheletti. V šestnácti lidech vytváří 
komunitu, velice různorodou po ná
rodnostní stránce, která má vlastni 
liturgický program ve své kapli v su
terénu a má též v užívání malý re
fektář. A ještě jedna změna se u nás 
udála. Odstěhoval se dlouholetý 
obyvatel naši koleje, don Emmanuel. 
Domů do Afriky se však prý ještě 
nevrátil.
Na svátek svátého Karla Boromejské- 
ho bývá každý rok zvykem uspořá
dat seminární výlet. Tento rok nám 
však rektor Lateránské univerzity 
volný den jako oslavu papežových 
jmenin nedal, proto jsme museli zvo
lit jiný termín. Volba padla už na so
botu 19. října, protože po loňské zku
šenosti se špatným počasím na 
začátku listopadu se rozhodlo výlet 
uspořádat raději dříve. A skutečně, 
počasí se nám ten den vydařilo. 
V šesti osobních autech jsme se vy
dali na trasu Subiaco, Certosa di Tri- 
sulti, Abbazia di Casamari, Anagni. 
Navštívili jsme bratry sv. Benedikta, 
nevrlé kartuziány a ochotné cisterci- 
áky, prohlédli jsme si palác, kde pa
pež Bonifác VIII obdržel ono pověst
né "schiaffo".
Jako tradičně kaž.dý rok, tak i letos se 
ve velkém salónu Nepomucena ko
nala pod záštitou českého velvyslan
ce u Vatikánu oslava našeho státního 
svátku. Týden nato jsme přivítali je
ruzalémského patriarchu Michaela 
Sabbaha, který zde v Římě participo

val na nějaké konferenci blízkový- 
chodních biskupů a sem do Nepo
mucena byl pozván jedním ze 
stipendiantů univerzity, pocházejícím 
z jeho diecéze. Při zajímavé besedě 
nám popsal situaci křesťanů v Pa
lestině, která není vůbec lehká. 
Prvního listopadu oslavil Svatý Otec 
výročí padesáti let od svého kněž
ského svěcení. Na další týden pozval 
kněze z celého světa, kteři slaví stejné 
výročí jako on. Byl pro ně uspořádán 
program, ve kterém měli slavnostní 
formou prožit důležité aspekty kněž
ské spirituality spolu se Sv. Otcem. 
Do Říma přijeli i tři kněží - jubilanli 
7. olomoucké a Ostravsko - opavské 
diecéze, kteři byli ubytováni v Nepo- 
mucenu a účastnili se čtyřdenního 
programu ve Vatikánu. Podělili se i s 
námi o své bohaté, ne vždy však pří
liš radostné, zkušenosti ze svého 
kněžského života.
Na "dušičky" jsme slavili společně se 
všemi českými (pro úplnost i s jed
ním slovenským) kněžími jednu ze 
mší sv. v katakombách sv. Kalixta. 
Během následujícího týdne jsme na
vštěvovali Campo Verano a jiná 
místa uložení věrných zemřelých, 
abychom za ně obětovali modlitbu. 
Občas se u nás, v koleji, zastaví něja
ká významná osobnost. Teď, v po
slední době to byli pan kardinál Vlk, 
poté děkan pražské fakulty, prof. 
Wolf, mons. Vrána a pan biskup 
Skarvada. S každým z nich byla be
seda, ve které nám přiblížili situaci 
církve i politický stav v naší zemi. 
Nacházíme se na přelomu církevního 
roku. Rok, který je přede dveřmi, je 
začátkem tříleté duchovní přípravy 
na rok 2000, vyhlášené papežem 
a zároveň posledním rokem Deseti
letí duchovni obnovy českého náro
da. Přejme si proto, abychom do ně-



Bíia ZDA 1/1996-97 15

ho vykročili s důvěrou v našeho Pána 
Ježíše Krista a podpořeni přímluvou 
sv. Vojtěcha.
V naší kronice chceme také poděko
vat těm, kteří podporují svými fi
nančními dary, a to často nemalými, 
časopis naší koleje. Děkujeme P. 
Františku Michaičíkovi z Merana za 
100. 000 lir, P. Jiřímu Pavelkovi 
z Německa za 100 DM, P. Josefu 
Krejčímu z Mezzocorony za 50. 000 
lir, P. Jiřímu Svobodovi za 50. OOOlir, 
P. Jiřímu M. Svobodovi z Kanady za 
25 kanadských dolarů, P. Vladimíru 
Gajdůškovi za 25. 000 lir, P. Václavu 
Steinerovi z Mariazell za 20. 000 lir

a p. Leovi Ge z Vídně za 10. 000 lir 
a zároveň mu děkujeme za upozor
nění na místo bydliště P. Stefana Rej- 
niče a omlouváme se za mylný údaj 
uvedený v souvislosti s jeho životním 
výročím, stejně tak i děkujeme za 
adresu fra Chyšky OFM.
Děkujeme také všem, kteří na nás 
mysli v modlitbách. Je naším přáním, 
aby toto číslo Vás nějakým způsobem 
obohatilo a přineslo Vám radost. Tě
šíme se též na Vaše ohlasy 
a připomínky.
Vaše redakce.

Buďte jako lidé, 
kteří čekají 

na svého pána...
Luk 12.36a



BRÁZDA 1/1996-97 16

#  p  > 9  W t n Á H Í . . .

" Oíietvvený," ptevil fvuiee, "*vui ví* eileiel vinným vt ttieiveeefi lvieei vliMvly* 
límtv ví* vitutufi fc »ť» *eimie*étl piti letům vinit* ivvlviy nepvimíniniv"

Olielev*ný lpi mí ftetý élvvik* Rvtplekel « .  Tv v *vniti vyvvMv tvueit, "Neetei lýt 
nelítutný," tekl* "7teti, te kletému ftem ví* vifvuiil, fe velmi tvtiý, vím* Ale 
němu*ite *i ív f í ( «  vipyket eelý"

Peílei vi*vutenéív <e ivttétil neiefi*

"Tok *e mi tv lili," pveivélH iv *vuiee* "Oiteiite *i ptv*ti fen tvtik, kvlik (uie ve 
veiieh tiliei*"

Seiient *e ptí tkupiny nvvieků, ptvě *e peile putky vytUi *  vteetM>

"P>»ť»í« fe tv tiií n«í  fíné ituty iiev*, " vtve *e feien*
"Čpělni," u n ii  iv *etíent*
"Ptvtvie fe ptutnifii*"
"ř*(( ipetni "
"Ptelete fe letklefií*"
"Viiim, íe *e míle feiti ívini ev uěít* OteeAu *e fc výtvli peiel utívé t teůe ptetlih 
iúvviu, íe fe le v pteipiteté!”

J e in v iv  n e p tí fe m n i e i l e in í k v  in e  *e t e l í !  *  fe íe  i é t i  e í e u f í l í  M e m  v ů n i*

J t i e n  ee t i k ů  p v i le  v t e t u  tv ié e  u i i l e l e  p te M é tí l:
"V t*k m tětivy ien, f*ke fe leňte, píetné vím, ev U M "
"A tel" pteli *e eitetní*
"l/itivvei *e v tepleI"
"A fe* tlíte tv metné nenif"
"Teké vím, ev U M "
"IV"

"Mmh»m t "

I yhránn  z knihy /Inthnnyhn tle M cllo. M odlitba žáhv ( ! )


